
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 21 del  17/03/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON A.S.D. ARCIERI ORIONE PER LA 
GESTIONE DI SPAZI DI TIRO CON L'ARCO .

L’anno  duemilasedici il  giorno diciassette del  mese  di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 21 del  17/03/2016

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON  A.S.D.  ARCIERI  ORIONE  PER  LA 
GESTIONE DELL’AREA TIRO CON L’ARCO DI VILLALUNGA

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate:
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della 
relazione previsionale e programmatica” nonché le delibere n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 
28.07.2015,  nn.  78  e  79  del  29.09.2015,  n.  95  del  29.10.2015,  nn.  102  e  103  del  
30.11.2015  e  n.  103  del  30.11.2015  di  variazione  al  bilancio  per  l'esercizio  2015  e 
pluriennale 2015-2017;
-la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie,  umane  e  strumentali  per  l’esercizio  2015”  nonché  le  delibere  n.  73  del  
30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 
30.11.2015 di variazione al P.E.G.;

 Visti:
•l’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria;
•il decreto ministeriale del 28.10.2015 che, all'art. 2, stabilisce il differimento al 31.03.2016 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 dei comuni e autorizza 
l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi del suddetto art. 163, comma 3;
•  il  comunicato del  Ministero dell'Interno del  26.02.2016 con cui,  in  attesa del  relativo 
decreto d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, viene ulteriormente differito 
dal 31.03.2016 al 30.04.2016 il  termine di approvazione del bilancio 2016 da parte dei 
comuni;

Premesso che:

- Le aree concesse sono poste:
1) presso la frazione di Villalunga di  Casalgrande, in fregio al  Fiume Secchia e 
comprende l’area di  proprietà del Demanio Regionale Fluviale in concessione al 
Comune  di  Casalgrande  per  la  realizzazione  del  progetto  di  riqualificazione 
ambientale  della  fascia  perifluviale  del  fiume  Secchia,  (foglio  n.32  fronte  al 
mappale 434 di Ha. 0.71.50) il tutto come da planimetria allegata che, sottoscritta 
dalle parti, forma parte integrante e sostanziale del presente atto come allegato A);
2) presso la frazione di a Casalgrande Alto e si tratta di un appezzamento di terreno 
di  proprietà comunale individuato al  catasto terreni  foglio n.  27 mappale 37 di 
Ha.10.63.00, e  Foglio 27 mappale 46 di Ha 2.75.00, il tutto come da planimetria 
allegata  che,  sottoscritta  dalle  parti,  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto come allegato B);

-l’Associazione A.S.D. ARCIERI ORIONE si è costituita in data 15.02.1988 con scrittura 
privata,  si  è  poi  formalmente costituita dotandosi  di  uno statuto associativo depositato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia il 21.04.2006 al n. 3500/2 serie 3 adeguato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alle nuove normative nazionali e regionali sull’associazionismo di promozione sociale;
-L’organizzazione  e  il  funzionamento  dell’Associazione  sono  ispirati  a  principi  di 
democraticità,  persegue  lo  scopo  di  divulgazione  dello  sport  dilettantistico,  persegue 
finalità di solidarietà sociale, le cariche sociali sono elettive e gratuite, le prestazioni degli  
associati sono volontarie e gratuite, l’ambito di attività rientra tra quelli  indicati  all’art. 4 
della legge regionale 11/2007; 
-  Le attività svolte  dall’Associazione corrispondono alle finalità statutarie e la stessa è 
risultata iscritta regolarmente all’Albo Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 
con il n. 4637/16490

Visto che l’A.S.D. ARCIERI ORIONE è l’unica realtà sportiva del comune di Casalgrande 
che svolge attività di TIRO CON L’ARCO DI CAMPAGNA specialità affiliata F.I.T.A. 

Preso atto che la stessa si è resa disponibile, previa stipula di apposita convenzione, a 
provvedere  in  forma  volontaria  alla  custodia  e  manutenzione  delle  aree  ad  essa 
assegnate; 

Vista la Legge 383/2000 in materia di associazioni di promozione sociale e nello specifico 
l’art. 30 dove si prevede che i comuni possano stipulare convenzioni con associazioni di  
promozione sociale per lo svolgimento di attività previste dallo statuto e l’art. 32 dove si  
prevede che i comuni possano concedere alle medesime associazioni in comodato beni 
immobili di loro proprietà non utilizzati per fini istituzionali.

Richiamato inoltre l’art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012 convertito con L. n. 135/2012 che 
esclude le associazioni di  promozione sociale dal divieto di ricevere contributi  a carico 
delle finanze pubbliche nel caso eseguano servizi a titolo oneroso in favore delle pubbliche 
amministrazioni;

Vista in proposito la bozza di convenzione composta da 11 articoli da sottoscrivere con il 
l’A.S.D.  ARCIERI  ORIONE  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (allegato C);

Vista la Delibera n. 57 del 28.05.2015 di approvazione del Regolamento dei criteri e delle 
modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di  vantaggi  economici,  in particolare l’art.  2 lett.  A ove si  esclude che le 
disposizioni regolamentari si debbano applicare “alla gestione dei servizi…”;

Preso atto che, per entrambi gli appezzamenti di Villalunga e di Casalgrande Alto, a fronte 
delle attività di custodia, manutenzione del verde e delle attrezzature, pulitura dei sentieri,  
potature piante, quantificati dall’ufficio tecnico in € 5.645,00 (allegato D) l’amministrazione 
comunale intende riconoscere all’associazione un mero contributo annuale di € 1.500,00 
ascrivibile in parte alle attività di custodia e manutenzione ordinaria e in parte per le attività 
ricreative organizzate nell’anno dall’associazione stessa;

Preso atto che l’A.S.D. ARCIERI ORIONE esonera, manleva e garantisce il Comune di 
Casalgrande  da  responsabilità  verso  terzi  per  danni  di  qualsivoglia  natura  cagionati 
durante la detenzione dell’area e delle attrezzature e a tale fine si impegna a coprire il  
rischio con polizza assicurativa a carico del Comune, per una spesa massima di € 750,00 
annui;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000,sono espressi i seguenti pareri da:
•  Responsabile del  Servizio Sport  e Manifestazioni,  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare  la  convenzione  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande  e 
l’A.S.D. ARCIERI ORIONE che si compone di n. 11 punti allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (allegato C); 

2. di riconoscere un mero contributo annuale pari ad € 1.500,00 a partire dal 2016 e 
per tutta la durata contrattuale  di  5 anni  a partire dal  2016  a favore dell’A.S.D. 
ARCIERI ORIONE (imp. di prenotazione n. 432/2016) 

3. di rimborsare €  750,00 annui per la copertura assicurativa che l’A.S.D. ARCIERI 
ORIONE deve sostenere annualmente (imp. di prenotazione n. 433/2016); 

4. di dare atto che entrambe le spese trovano copertura all’int. 2150770/0 “contributi  
gestione impianti sportivi”; 

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista secondo quanto riportato nel 
seguente prospetto: 

€ 2.250,00 Esigibilità 2016

€ 2.250,00 Esigibilità 2017

€ 2.250,00 Esigibilità 2018

€ 2.250,00 Esigibilità 2019

€ 2.250,00 Esigibilità 2020

6. di dare mandato per la stipula della convenzione al Responsabile del Settore Vita di  
Comunità 

7. di dare atto che il responsabile del Settore provvederà ad impegnare la spesa con 
provvedimento espresso;

8. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14. 2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese.

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art.134 comma 4 del Tuel 18/08/2000 n.267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

